CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDELA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ORDEM DO DIA

ORDEM ODS A S S U N T O INTERESSADO

DATA 2026/03/12

QUINTA-FEIRA

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

01

02

03

-

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

03

08

08

08

08

-

-

-

ÓRGÃOS DA AUTARQUIA - Informação do Senhor Presidente.

IDEM – Conhecimento de Despachos:

DOMU – Serviço de Licenciamento de Obras Particulares.

DAG – Subunidade Orgânica Contratação Pública.

DAG – Subunidade Orgânica Gabinete de Apoio ao Munícipe.

IDEM – Regulamento de Utilização da Estação das Artes do Município de Mirandela.

IDEM – Regulamento do Prémio Literário do Conto Nuno Nozelos do Município de Mirandela.

IDEM – Regulamento da Biblioteca Municipal Sarmento Pimentel.

IDEM – Proposta de Nomeação do Auditor Externo das Contas Municipais.

IDEM – Procedimento de concurso para a alienação dos lotes de terreno da nova Área de Acolhimento Empresarial (AAE) -

Comunicação de desistência apresentada por “Paulo Borges Unipessoal, Lda.” - enquadramento, apreciação e proposta de

deliberação.

IDEM – Execução coerciva das obras de urbanização em falta no Loteamento do Prado – Carvalhais, titulado pelo Alvará de Loteamento

n.º 02/2009, mediante substituição do Município ao titular do alvará, com declaração de posse administrativa e acionamento da

caução prestada.

IDEM – Proposta de Isenção do pagamento do preço para execução do ramal de saneamento da antiga Escola Primária de Múrias – Junta

de Freguesia de Múrias.

IDEM – Proposta de Início do Procedimento de alteração do Regulamento de Organização dos Serviços do Município de Mirandela.

IDEM – Proposta de Início do Procedimento de Alteração do Regulamento de Atribuição de Bolsas de Estudo do Município de Mirandela

IDEM – Proposta de Abertura de procedimentos concursais de recrutamento para a constituição de vínculo de emprego público na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a ocupação dos seguintes postos de

trabalho: 2 (dois) postos de trabalho para a categoria/carreira de Assistente Técnico e 52 (cinquenta e dois) postos de traba lho

para a categoria/carreira de Assistente Operacional.

DEASDJ – Proposta de ratificação dos Contratos-Programa de Desenvolvimento Desportivo 2026

DOMU - Serviço de Licenciamento de Obras Particulares – Alteração ao Alvará n.º 01/2024 – Lote n.º 40A, em nome de “Município de

Mirandela”, sito em Lameirão, Mirandela. – Retificação.

IDEM - Serviço de Licenciamento de Obras Particulares – Alteração ao Alvará n.º 02/1980 – Lote n.º 28, em nome de “Ruivo & Pires,

Lda.”, sito no lugar Entre Vinhas, em Mirandela.

IDEM - “Ponte Engenheiro Machado Vaz em Mirandela – Reforço ou substituição da obra de arte” – Aprovação do estudo prévio.

IDEM - Serviço de Licenciamento de Obras Particulares – Demolição de Edifício existente e construção de novo Edifício para habitação

coletiva, em rua Montevideu, Mirandela.

IDEM – Subunidade Orgânica Contabilidade e Tesouraria: Resumo Diário.

IDEM – Subunidade Orgânica Contabilidade e Tesouraria: Ordens de Pagamento.

IDEM – Subunidade Orgânica Contratação Pública – Requisições Externas de Despes.

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Junta de Freguesia de Múrias

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Câmara Municipal

- Município de Mirandela

- Rui Manuel Beça Ribeiro

- Câmara Municipal

- Santos, Gonçalves & Baia Lda.

-Câmara Municipal

-Câmara Municipal

-Câmara Municipal

2026/03/09

O Presidente da Câmara Municipal;

__________________________

Vítor Correia